34/2020/SNELIS (SEI 7848979), de acordo com o art. 3º, §1º, da Portaria nº 166/2020/GM/MC,
de 6 de fevereiro de 2020, a qual atendeu tempestivamente, como se observa no Ofício nº
207/2020/CBDU (SEI nº 8312572).
3.3. A CBDU recebeu no ano de 2018 o montante de R$4.586.007,72 (quatro milhões,
quinhentos e oitenta e seis mil, sete reais e setenta e dois centavos) a partir de setembro de
2018, utilizando tais valores somente em 2019. Já em 2019, o montante recebido foi de
R$17.283.902,05 (dezessete milhões, duzentos e oitenta e três mil, novecentos e dois reais e
cinco centavos).
3.4. Informa a utilização de R$5.562.132,38 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e
dois mil, cento e trinta e dois reais e trinta e oito centavos), com o saldo remanescente a ser

Relatório 2 (8580367)         SEI 71000.018769/2020-84 / pg. 28

utilizado em 2020 de R$16.307.777,39 (dezesseis milhões, trezentos e sete mil, setecentos e
setenta e sete reais e trinta e nove centavos).
3.5. Quanto a utilização dos valores, a entidade em seu relatório (SEI nº 7246145,
página 7), descreve no documento “Anexo II – Da utilização dos recursos (Quadro Geral)”, os
programas, projetos, tipo de aplicação e valores dos projetos.

[...]

no Jogos Escolares da Juventude de 2019, participação da CBDU em Assembleia Geral
Ordinária da Federação Internacional do Esporte Universitário (FISU) e participação da CBDU
em congresso da Associação Europeia do Esporte Universitário, na qual totaliza o montante de
R$67.011,41 (sessenta e sete mil, onze reais e quarenta e um centavos).
3.7. Para a utilização nos Recursos Humanos, foi indicada a participação da CBDU
em evento de capacitação denominado I Módulo Memos, no valor de R$25.516,73 (vinte e cinco
mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e três centavos).
3.8. Nos Programas e Projetos de participação em eventos esportivos, a Entidade
registra a participação em competição internacional Copa do Mundo Universitária de Futebol e
a realização da fase final dos Jogos Universitários Brasileiros (JUBs), com o valor utilizado de
R$3.903.099,22 (três milhões, novecentos e três mil, noventa e nove reais e vinte e dois
centavos).
3.9. Em relação as Despesas Administrativas, a Entidade apresentou o valor utilizado
de R$1.566.505,02 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, quinhentos e cinco reais e
dois centavos).
3.10. A Entidade afirma que realizou diretamente os projetos, não havendo informação a
ser analisada quanto critérios de escolha e respectiva prestação de contas de eventuais
entidades beneficiadas com tais recursos.
3.11. Após a solicitação de complemento das informações, a CBDU apresentou (SEI nº

[...]

Dessa feita, com base no normativo acima, a CBDU deve respeitar o limite de
25% (vinte e cinco por cento) quanto aos valores percebidos a partir da arrecadação da loteria
federal, para custeio de despesas administrativas.
4.9. Com base no quadro detalhado dos valores com esse fim, consta os gastos de R$
1.566.505,02 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, quinhentos e cinco reais e dois
centavos).

4.10. Não consta a informação quanto aos gastos detalhados com pessoal em 2018,
conquanto houve a afirmativa pela própria CBDU de que os valores advindos das loterias
somente passaram a ser utilizado em 2019, de modo que faremos o cotejo dos valores
recebidos no ano de 2019 frente aquele utilizado com despesas administrativas.
4.11. Em 2019 a CBDU recebeu o montante de R$17.283.902,05 (dezessete milhões,
duzentos e oitenta e três mil, novecentos e dois reais e cinco centavos)., enquanto utilizou com
despesas administrativas o valor de R$ 1.566.505,02 (um milhão, quinhentos e sessenta e seis
mil, quinhentos e cinco reais e dois centavos), chegando ao percentual de utilização em tal
despesa de 9,1% (nove vírgula um por cento).
4.12. Portanto, a CBDU realizou os pagamentos relativos as despesas administrativas
dentro do limite legal estabelecido no normativo ministerial.